HĐND TỈNH KON TUM

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-BKTNS Kon Tum, ngày      tháng     năm 2023

BÁO CÁO THẨM TRA

Về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2023;

dự thảo nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách địa phương và

phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2024

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương năm 2019; Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân

năm 2015.

Thực hiện sự phân công của Thường trực Hội đồng nhân tỉnh, trên cơ sở

Báo cáo số 405/BC-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về tình hình thực hiện nhiệm vụ thu, chi ngân sách năm 2023; Tờ trình số

175/TTr-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phương

án phân bổ dự toán ngân sách địa phương, ngân sách cấp tỉnh năm 2024; dự thảo

nghị quyết và hồ sơ trình thẩm tra kèm theo. Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức

phiên họp toàn thể thẩm tra nội dung trên. Tham dự cuộc họp có lãnh đạo các Ban

Hội đồng nhân dân tỉnh; đại diện Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành liên

quan. Ban Kinh tế - Ngân sách báo cáo kết quả thẩm tra như sau:

1. Về tình hình thu ngân sách nhà nước

Theo báo cáo của UBND tỉnh, dự toán thu ngân sách nhà nước (NSNN)

trên địa bàn năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh giao 4.500.000 triệu đồng, ước

thực hiện cả năm thu 4.200.000 triệu đồng đạt 129,4% dự toán Trung ương giao,

đạt 93,3% dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao và bằng 103,8% so với cùng kỳ.

Trong đó: Thu nội địa ước thực hiện cả năm thu 3.910.000 triệu đồng đạt 132,4%

dự toán Trung ương giao, đạt 92,9% dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 105,1% so

với cùng kỳ (tính đến tháng 10 năm 2023, một số lĩnh vực vượt dự toán giao đầu

năm(1)). Đối với tình hình thực hiện thu nội địa ngân sách địa phương được hưởng

theo phân cấp, theo báo cáo đánh giá của Ủy ban nhân dân tỉnh, ước thực hiện cả

năm thu 3.575.000 triệu đồng, đạt 89,1% dự toán và bằng 101,7% so cùng kỳ

năm trước; sau khi trừ các khoản thu (tiền sử dụng đất (bao gồm số thu từ các dự

án khai thác quỹ đất địa phương giao tăng thu so với dự toán Trung ương), xổ số

kiến thiết và thu cổ tức lợi nhuận sau thuế) ước thực hiện thu cả năm 2.517.974

1 Như: Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết: Thực hiện 10 tháng 88.823 triệu đồng, đạt 115,4% dự toán; Thu cấp

quyền khai thác khoáng sản: Thực hiện 10 tháng 101.830 triệu đồng, đạt 113,1% dự toán; Thu khác ngân sách:

Thực hiện 10 tháng 69.603 triệu đồng, đạt 107,1% dự toán.

2

triệu đồng, đạt 110,3% dự toán, đảm bảo theo dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh

giao.

Về tình hình thu hồi nợ đọng thuế và xử lý nợ thuế: Ước tổng số tiền thuế,

tiền phạt và tiền chậm nộp của người nộp thuế nợ tại thời điểm ngày 31 tháng 12

năm 2023 là 207.100 triệu đồng, giảm 17.688 triệu đồng (giảm 7,8%) so với tổng

nợ tại thời điểm ngày 31 tháng 12 năm 2022, trong đó: nợ khó thu là 18.750 triệu

đồng; nợ có khả năng thu là 147.500 triệu đồng; nợ chờ xử lý là 40.850 triệu

đồng. Tổng nợ thuế thuộc diện xử lý theo Nghị quyết số 94/2019/QH14 của Quốc

hội (sau khi trừ số nợ đã khoanh nợ và xóa nợ theo quy định) còn lại 9.294 triệu

đồng.

Ban Kinh tế - Ngân sách nhận thấy, qua giám sát tình hình thực hiện nhiệm

vụ KT-XH, thu chi ngân sách năm 2023 và báo cáo của Cục Thuế, tổng thu nội

địa ước thực hiện năm 2023 khoảng 3.000.000 triệu đồng (chiếm khoảng 71,3%

dự toán Hội đồng nhân dân tỉnh giao (4.207.000 triệu đồng)(2)) và theo Báo cáo

của Chi cục Hải quan, ước thực hiện năm 2023 thu từ hoạt động xuất nhập khẩu

khoảng 290.000 triệu đồng. So với dự toán thu năm 2023, có 09/17 khoản thu

chưa đạt tiến độ dự toán: Thu từ khu vực doanh nghiệp nhà nước địa phương

quản lý (77,4%); Thu từ khu vực doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài

(21,7%); Thuế thu nhập cá nhân (90,9%); Thu tiền sử dụng đất (30,3%);.... Ban

cơ bản thống nhất với những nguyên nhân Ủy ban nhân dân tỉnh xác định tại Báo

cáo số 405/BC-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2023(3).

* Trên cơ sở ý kiến tham gia thảo luận của các đại biểu tại cuộc họp thẩm

tra, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân

tỉnh tiếp thu, giải trình một số nội dung sau: Đề nghị báo cáo số thu ngân sách địa

phương tính đến thời điểm hiện nay và ước thực hiện năm 2023, so sánh với dự

toán được giao (trong đó cụ thể số thu tiền sử dụng đất theo dự toán Trung ương

giao, địa phương giao tăng thu…).

- Năm 2023, thị trường bất động tiếp tục sản trầm lắng, nguồn thu tiền sử

dụng đất đạt thấp (nhất là nguồn thu tiền sử dụng đất từ các dự án khai thác quỹ

đất trên địa bàn tỉnh). Tuy nhiên, năm 2024, dự toán thu tiền sử dụng đất địa

phương giao cao hơn dự toán trung ương giao và cao hơn năm 2023. Đề nghị báo

2 Tuy nhiên số liệu báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh khoảng 93,3% dự toán được giao.
3 Do thực hiện các quy định của Trung ương như: Nghị quyết số 30/2022/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội về mức thuế bảo vệ môi trường đối với xăng, dầu mỡ nhờn từ tháng 01/2023 đến hết tháng 12/2023

giảm; Nghị định số 41/2023/NĐ-CP của Chính phủ giảm 50% phí trước bạ đối với ô tô, rơ moóc hoặc sơ mi rơ

moóc được kéo bởi ô tô và các loại xe tương tự xe ô tô được sản xuất, lắp ráp trong nước từ tháng 7/2023 đến hết

tháng 12/2023; Thông tư số 44/2023/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu một số khoản phí, lệ

phí nhằm hỗ trợ người dân và doanh nghiệp từ tháng 7/2023 đến hết tháng 12/2023; Nghị định số 44/2023/NĐ-CP

quy định chính sách giảm thuế giá trị gia tăng theo Nghị quyết số 101/2023/QH15 của Quốc hội bắt đầu từ tháng

7/2023; Số thu từ nguồn thu các dự án khai thác quỹ đất HĐND tỉnh giao tăng thu chưa đạt tiến độ dự toán, do thị

trường bất động sản cả nước nói chung và địa bàn tỉnh Kon Tum nói riêng trầm lắng...

3

cáo làm rõ cơ sở xây dựng số thu nêu trên, việc giao dự toán nêu trên đã bám sát

tình hình kinh tế - xã hội của tỉnh, bám sát nguyên tắc lập dự toán thu chưa?

1.2. Về tình hình chi ngân sách địa phương

Theo báo cáo của UBND tỉnh, Tổng nhiệm vụ chi ngân sách địa phương

năm 2023 là 14.304.232 triệu đồng. Trong đó, dự toán chi ngân sách địa phương

năm 2023 Hội đồng nhân dân tỉnh giao 10.886.897 triệu đồng; nhiệm vụ chi năm

2022 còn tiếp tục chuyển nguồn sang năm 2023 là 3.411.958 triệu đồng; nhiệm

vụ chi Trung ương bổ sung trong năm 2023 là 5.377 triệu đồng. Ước thực hiện cả

năm là 11.968.000 triệu đồng, đạt 83,7% nhiệm vụ chi và bằng 128% so với cùng

kỳ năm trước. Trong đó:

- Chi thường xuyên: Thực hiện 10 tháng 4.230.952 triệu đồng, đạt 67%

nhiệm vụ chi; ước thực hiện cả năm 6.376.132 triệu đồng, đạt 101% nhiệm vụ

chi, bằng 123% so với cùng kỳ năm trước.

- Chi đầu tư phát triển: Thực hiện 10 tháng: 2.860.297 triệu đồng đạt 51,7%

nhiệm vụ chi. Ước thực hiện năm 2023 là 4.921.000 triệu đồng đạt 89% nhiệm vụ

chi, bằng 129,3% so với cùng kỳ năm trước. Loại trừ vốn năm trước chuyển sang

(tạm ứng, kéo dài), ước thực hiện đạt 82,6% dự toán giao.

Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản thống nhất với đánh giá của Ủy ban nhân

dân tỉnh về tình hình thực hiện chi ngân sách địa phương năm 2023. Trong năm,

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo việc điều hành ngân sách, chi ngân sách cơ bản

bám sát dự toán, đáp ứng yêu cầu những nhiệm vụ chi quan trọng, cấp thiết, kịp

thời rà soát, trình cấp thẩm quyền điều chỉnh dự toán, kế hoạch vốn cho phù hợp

với nhu cầu, tình hình thực tế từng đơn vị, địa phương(4).

Qua công tác giám sát và báo cáo của Kho bạc nhà nước(5), Ban Kinh tế -

Ngân sách cho rằng ngoài những nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh đã nêu tại Báo

cáo, còn một số hạn chế, vướng mắc như: Tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2023 đạt thấp, dự kiến không đạt kế hoạch (theo báo cáo Kho bạc nhà

nước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng 10/2023 chỉ đạt khoảng

39% so thực nguồn, trong đó vốn kéo dài đạt 70%); một số đơn vị được giao dự

toán kinh phí sự nghiệp để thực hiện các nhiệm vụ chi từ đầu năm nhưng đến nay

chưa triển khai thực hiện, giải ngân, phải trình cấp thẩm quyền cắt giảm, điều

chuyển sang các đơn vị, địa phương khác; một số địa phương chậm trong việc

triển khai thực hiện, giải ngân nguồn kinh phí ngân sách tỉnh hỗ trợ có mục tiêu

cho ngân sách huyện đã phân bổ từ đầu năm; các huyện, thành phố chưa quan tâm

bố trí kinh phí để thực hiện công tác duy, bảo dưỡng các tuyến đường do cấp

(4) Trình HĐND tỉnh phân bổ, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023; trình Thường trực HĐND tỉnh phân bổ

tăng thu, tiết kiệm chi ngân sách địa phương năm 2022; điều chỉnh dự toán NSĐP năm 2023;...
(5) Báo cáo số 448/BC-KBKT ngày 08/11/2023 của Kho bạc nhà nước Kon Tum.

4

huyện quản lý theo quy định tại Nghị quyết số 57/2021/NQ-HĐND ngày

19/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh.

* Trên cơ sở ý kiến tham gia thảo luận của các đại biểu tại cuộc họp thẩm

tra, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân

tỉnh tiếp thu, giải trình một số nội dung sau:

- Báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ chi trong mục các khoản chi khác

ngân sách năm 2023 (50.251 triệu đồng) (trong đó, làm rõ nguồn chi khác đã

phân bổ, chưa phân bổ chi tiết; khó khăn vướng mắc, nguyên nhân không thực

hiện hoặc còn dư nguồn so với dự toán được xây dựng, bố trí từ đầu năm; trách

nhiệm của các cơ quan đơn vị; rút kinh nghiệm khi giao dự toán cho năm 2024).

- Báo cáo tình hình quản lý, sử dụng nguồn dự phòng ngân sách tỉnh năm

2023, làm rõ sự phù hợp theo qui định tại Điều 10 của Luật Ngân sách

2. Nội dung dự thảo nghị quyết về dự toán thu, chi ngân sách địa

phương và phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2024

Căn cứ các quy định của Luật ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn

của Trung ương và trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách địa

phương năm 2023, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu chi ngân

sách năm 2024 đã được Trung ương giao; Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng phương

án phân bổ dự toán ngân sách địa phương, ngân sách cấp tỉnh năm 2024, cụ thể

như sau:

2.1. Dự toán thu ngân sách địa phương năm 2024

Dự toán thu NSNN trên địa bàn địa phương giao 4.600.000 triệu đồng, tăng

41,4% so dự toán trung ương giao năm 2024; tăng 2,2% so dự toán Hội đồng

nhân dân tỉnh giao năm 2023, (nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất, xổ số kiến thiết

và thu cổ tức lợi nhuận sau thuế(6) bằng dự toán năm 2023); trong đó: thu nội địa

4.305.000 triệu đồng, tăng so với dự toán Trung ương giao 45,5% (tương ứng

giao tăng thu 1.347.000 triệu đồng(7)); thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 295.000

triệu đồng (bằng trung ương giao).

- Dự toán thu ngân sách địa phương 10.634.124 triệu đồng, trong đó thu

cân đối ngân sách địa phương 8.292.791 triệu đồng.

2.2. Dự toán chi ngân sách địa phương năm 2024

(6) Nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất đất, xổ số kiến thiết và thu cổ tức lợi nhuận sau thuế dự toán năm 2023 còn lại

2.475 tỷ đồng, dự toán năm 2024 còn lại 2.475 tỷ đồng bằng dự toán năm 2023.
(7) Trong đó, ngoài dự toán Trung ương giao, trong điều kiện ngân sách còn khó khăn, để có nguồn đầu tư cơ sở hạ

tầng, chỉnh trang đô thị, phát triển KT-XH, địa phương phấn đấu tăng thu từ các dự án khai thác quỹ đất và ghi thu

tiền đền bù giải phóng mặt bằng các dự án nhà đầu tư tự nguyện ứng trước so với dự toán trung ương giao

1.345.600 triệu đồng (phân bổ chi đầu tư các dự án, nhiệm vụ theo tiến độ nguồn thu thực tế). Giao thu tiền cho

thuê và tiền bán nhà ở thuộc sở hữu nhà nước 1.400 triệu đồng (tổng thu 2.918 triệu đồng trừ chi phí được để lại

1.218 triệu đồng, chênh lệch nộp NSNN theo quy định 1.700 triệu đồng, trong đó dự toán Trung ương giao thu:

300 triệu đồng, tăng thu là 1.400 triệu đồng).

5

Dự toán chi ngân sách địa phương giao (bao gồm cả bội chi) 10.702.624

triệu đồng, trong đó: Dự toán chi cân đối ngân sách địa phương (bao gồm cả bội

chi) 8.361.291 triệu đồng(8); Chi bổ sung mục tiêu nhiệm vụ cụ thể từ ngân sách

Trung ương  2.341.333 triệu đồng.

2.3. Về phương án phân bổ ngân sách cấp tỉnh năm 2024

Dự toán thu cân đối ngân sách địa phương 8.292.791 triệu đồng, sau khi trừ

phần thu cân đối ngân sách huyện thành phố 4.396.147 triệu đồng nêu trên, dự

toán thu cân đối ngân sách tỉnh còn lại 3.896.644 triệu đồng. Dự kiến phân bổ cho

các nhiệm vụ chi như sau:

Bổ sung mục tiêu ngân sách huyện, thành phố thực hiện một số nhiệm vụ cụ

thể 349.112 triệu đồng, bao gồm: Bổ sung nhiệm vụ đầu tư phát triển 245.450

triệu đồng; Bổ sung nhiệm vụ cụ thể vốn sự nghiệp 64.662 triệu đồng.

- Chi cân đối ngân sách cấp tỉnh (chưa bao gồm bội chi ngân sách địa

phương 68.500 triệu đồng): Sau khi loại trừ phần bổ sung mục tiêu ngân sách

huyện nêu trên và bội chi ngân sách địa phương, còn lại 3.547.532 triệu đồng.

Trong đó: Chi đầu tư phát triển 347.979 triệu đồng; Chi thường xuyên: 1.926.832

triệu đồng; Chi trả nợ lãi vay 2.100 triệu đồng; Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính

1.000 triệu đồng; Dự phòng ngân sách tỉnh 77.933 triệu đồng,; Chi từ nguồn tăng

thu các dự án khai thác quỹ đất so với dự toán trung ương giao (phân bổ cho các

dự án, nhiệm vụ theo tiến độ nguồn thu thực tế) 1.191.688 triệu đồng(9).

* Trên cơ sở ý kiến tham gia thảo luận của các đại biểu tại cuộc họp thẩm

tra, Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân

tỉnh tiếp thu, giải trình một số nội dung sau:

- Năm 2023, thị trường bất động sản trầm lắng, nguồn thu tiền sử dụng đất

đạt thấp (nhất là nguồn thu tiền sử dụng đất từ các dự án khai thác quỹ đất trên

địa bàn tỉnh). Tuy nhiên, năm 2024, dự toán thu tiền sử dụng đất địa phương giao

cao hơn dự toán trung ương giao và cao hơn năm 2023; tổng thu ngân sách nhà

nước trên địa bàn dự kiến 4.600.000 triệu đồng. Đề nghị báo cáo làm rõ cơ sở xây

dựng số thu nêu trên, việc giao dự toán nêu trên đã bám sát tình hình kinh tế - xã

hội của tỉnh, bám sát nguyên tắc lập dự toán thu chưa?

- Đề nghị báo cáo nhu cầu mua sắm, sửa chữa tài sản sử dụng từ nguồn

kinh phí chi thường xuyên năm 2024 trên địa bàn tỉnh (tại Biểu số 07a kèm theo

Tờ trình), cơ sở nào đề xuất, ưu tiên lựa chọn, bố trí vốn cho các cơ quan đơn vị

(8) Dự toán chi cân đối ngân sách địa phương 8.292.791 triệu đồng, tăng chi  1.347.000 triệu đồng so dự toán

Trung ương giao; Chi đầu tư từ nguồn bội chi ngân sách địa phương 68.500 triệu đồng.
(9) Trong đó: bao gồm dư toán chi đền bù GPMB của các dự án đầu tư mà nhà đầu tư đã tự nguyện ứng trước từ

nguồn thu tiền thuê đất, tiền sử dụng đất (thực hiện theo hình thức ghi thu ghi chi); tăng thu tạo nguồn CCTL; trích

10% kinh phí thực hiện công tác đo đạc, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và

đăng ký biến động, chỉnh lý hồ sơ địa chính thường xuyên; trích 2% Quỹ phát triển đất tỉnh theo quy định

6

trong tổng số nhu cầu các cơ quan đơn vị đăng ký để thực hiện sửa chữa tài sản

tập trung (trụ sở làm việc, xe ô tô), đề nghị báo cáo làm rõ.

- Qua rà soát biểu mẫu tại dự thảo Nghị quyết, đề nghị xem xét rà soát, bổ

sung cụ thể các nhiệm vụ chi trong mục “chi khác ngân sách” nhằm đảm bảo việc

triển khai thực hiện dự toán và trong trường hợp điều chỉnh, bổ sung (nếu có) sau

này.

- Đối với Phụ lục số 46 kèm theo dự thảo nghị quyết, đề nghị rà soát số

kinh phí “Phân cấp ngân sách huyện (lồng ghép thực hiện Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới)”. Vì đối chiếu với dự thảo nghị quyết Kế hoạch đầu tư

công 2024, không có bố trí kinh phí nêu trên.

- Chỉ đạo rà soát, cập nhật, điều chỉnh dự toán thu, chi ngân sách đảm bảo

phù hợp với số liệu dự toán được Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tài chính, Bộ Kế

hoạch và Đầu tư giao, Nghị quyết Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh và chỉ đạo của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy; đảm bảo số liệu phân bổ dự toán bám sát theo nguyên

tắc tiêu chí, định mức phân bổ, phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi từng cấp ngân

sách, khớp đúng giữa dự toán thu, chi và các nội dung liên quan đến kế hoạch đầu

tư công trong năm 2023, Kế hoạch vay, trả nợ công năm 2023 và Kế hoạch thực

hiện các chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023. Đồng thời, chịu trách nhiệm

về tính đầy đủ, chính xác về thông tin, số liệu.

 2.4. Về nhiệm vụ, giải pháp thực hiện dự toán thu, chi ngân sách năm

2024

Ban Kinh tế - Ngân sách cơ bản tán thành với các nhiệm vụ, giải pháp điều

hành thu, chi ngân sách năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh. Để tiếp tục tăng

cường công tác quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 2024, phấn đấu

hoàn thành cao nhất nhiệm vụ thu, chi ngân sách, góp phần thực hiện thắng lợi

các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã được Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ tỉnh khóa XVI đề ra. Bên cạnh những nhiệm vụ, giải pháp mà Ủy ban

nhân dân tỉnh nêu tại Tờ trình, Ban đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tập trung chỉ

đạo một số nội dung cụ thể sau:

- Tiếp tục chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện dự toán ngân sách nhà nước

năm 2023 đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, tuân thủ quy định pháp luật. Rà soát các

chỉ tiêu, nhiệm vụ chưa đạt, tập trung chỉ đạo tháo gỡ những khó khăn, vướng

mắc, triển khai thực hiện quyết liệt các giải pháp, phấn đấu hoàn thành các mục

tiêu đã đề ra.

- Chỉ đạo các đơn vị dự toán, các cấp ngân sách tổ chức điều hành chi ngân

sách theo tiến độ nguồn thu và dự toán được giao; quản lý chi ngân sách chặt chẽ,

tiết kiệm hiệu quả đúng định mức, chế độ quy định; hạn chế chuyển nguồn sang

năm sau. Ưu tiên giải ngân các nguồn vốn được cấp thẩm quyền cho phép kéo

dài.

7

- Chỉ đạo các chủ đầu tư được bố trí vốn tạm ứng, thanh toán tạm ứng vốn

đầu tư và vốn ứng trước đúng quy định.

- Chỉ đạo việc quản lý và sử dụng có hiệu quả vốn thuộc Chương trình mục

tiêu quốc gia, thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định. Chỉ đạo cơ quan chuyên

môn tăng cường công tác kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị địa phương

được phân bổ vốn nhằm triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất, tuân thủ các

quy định, hướng dẫn có liên quan của cơ quan cấp trên.

- Chỉ đạo kiểm tra rà soát các tồn tại, hạn chế, triển khai thực hiện các đề

xuất, kiến nghị qua giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân, Thường trực

HĐND, các Ban HĐND đối với các vấn đề liên quan đến lĩnh vực ngân sách

trong năm 2023.

Rà soát biên tập, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết theo quy định về thể thức

và kỹ thuật trình bày văn bản.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách. Kính trình Hội

đồng nhân dân tỉnh Khóa XII Kỳ họp thứ 6 xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Lưu: VT, KT-NS.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Hồ Văn Đà

		2023-11-27T16:18:06+0700

		2023-11-27T16:32:32+0700

		2023-11-27T16:32:32+0700

		2023-11-27T16:32:32+0700

		2023-11-27T16:32:32+0700